Дело № 5-66-172/2021
УИД  91MS0066-01-2021-000507-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 июля 2021 года                                            	 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев поступивший из филиала № 16 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении председателя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Абилевой Т.В., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ,  зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
   Абилева Т.В., являясь председателем НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (далее – НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), юридический адрес: АДРЕС, ОГРН …, ИНН …, КПП …, регистрационный номер страхователя …, не представила в установленный законом срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за первый квартал 2021 года по форме 4-ФСС в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (для расчетов в форме электронных документов не позднее 25-го числа) в филиал № 16 государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, фактически представил расчет в форме электронного документа 27.04.2021 года, чем нарушила ч. 1 ст. 24, п. 2 ст. 22 Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
        В судебном заседании Абилева Т.В., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала.
        Выслушав пояснения Абилевой Т.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.2009 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, срок для представления расчета в форме электронного документа за 1 квартал 2021 года – не позднее 25 апреля 2021 года, однако НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ представил расчет за указанный период 27.04.2021 года в форме электронных документов.
 Таким образом, Абилева Т.В. нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым за 1 квартал 2021 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
   Вина Абилевой Т.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № … от 08.06.2021 года, копия которого организацией НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ получена по почте 18.06.2021 года; копией протокола выгрузки отчета 4-ФСС, предоставленного страхователем; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, из которой следует, что председателем является Абилева Т.В.; копией извещения о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 01.06.2021 года, полученного организацией по почте 04.06.2021 года.
         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абилевой Т.В., мировой судья признает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено. Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
При определении размера наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, совершение им правонарушения впервые, и считает возможным назначить штраф в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 15.33 , ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	  ПОСТАНОВИЛ:
         Признать Абилеву Т.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
         Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН 7707830048, КПП 910201001, Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 393 1 16 01230 07 0000 140.
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
        Мировой судья